protocolizado por CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A, conforme documentação dos autos, para supressão de
cobertura vegetal nativa com destoca em 5,0240ha c/c intervenção com supressão de cobertura
vegetal nativa em APP em 3,4560ha c/c intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em
APP em 0,7430ha c/c corte de 464 (quatrocentos e sessenta e quatro) árvores isoladas nativas vivas
em 21,3940ha, na Linha de Distribuição CAPITÓLIO 1 – PIUMHI 2, 138 KV, localizado nos municípios
de Capitólio – MG e Piumhi – MG.

2 – A linha de transmissão não está vinculada a um imóvel específico, mas sua faixa de servidão afetará

[...]

de vista jurídico, opina pelo indeferimento do requerimento de supressão de cobertura vegetal nativa
com destoca em 5,0240ha c/c intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa em APP em
3,4560ha c/c intervenção sem supressão de cobertura vegetal nativa em APP em 0,7430ha c/c corte
de 464 (quatrocentos e sessenta e quatro) árvores isoladas nativas vivas.

Observação: Fica registrado que o presente Parecer restringiu-se a análise jurídica do
requerimento de intervenção em APP com e sem supressão de vegetação nativa, supressão de
vegetação nativa e corte de árvores isoladas através das informações prestadas no Parecer Técnico.